XIX. « *Et erit tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo.* » Hoc considerandum sic est : Filius Dei, qui per omnia voluntatem Patris sui secatus est, lignum salutis fuit, conceptus de Spiritu sancto, de quo viventes aque fluunt, multum fructum sanctitatis dans, cum discipulos suos ad ecclesiasticam doctrinam pleniter instruxit. Nam filius Dei secundum divinitatem quasi radix in corde Patris, et vis divinitatis fuit, et sic in uterum Virginis descendens, plenum fructum per

humanitatem suam protulit, quia sicut humor aquæ in viriditate ligni est, ita Filius Dei in Patre usque ad prædestinatum tempus humanitatis ipsius semper erat, cum cibus vitae omnibus spiritualibus factus est. Cœlum etenim Filium Dei tetigit, dum ipse in cœlo in sinu Patris apparuit; et terra tetigit, dum in præsepi jacuit; et aqua sensit, dum ipse supra mare ambulavit. Et licet illum populi corporaliter viderent, Deum tamen esse non cogitaverunt.

*Quia id quod scriptum est : « Terra autem erat inanis et vacua, et tenebræ erant super faciem abyssi, de incredulis a bono opere vacuis, et infidelitate tenebrosis per allegoriam intelligatur; et illud quod sequitur : « Spiritus Domini ferebatur super aquas » in apostolis et populo credente per gratiam Spiritus sancti impletum sit.*

XX. « Terra autem erat inanis et vacua, et tenebræ erant super faciem abyssi (*Gen. 1*). Omnis populus, scilicet Judaicus et gentilis, qui super faciem abyssi, id est terram habitabat, per irritationem spiritus sui inanis fidei, et cœcus et surdus in agnitione Dei fuit, et vacuus a bonis operibus, quoniam ea secundum doctrinam Altissimi Filii non operabatur, donec ipse ad Patrem ascendit. Et sic super terram, quæ facies abyssi est, tenebræ infidelitatis erant, in qua homines Deum non cognoscentes quasi cœci vivebant. « Et Spiritus Dei ferebatur super aquas. » Post ascensionem Domini igneus Spiritus sanctus super aquas, id est apostolos ferebatur, quod charitas Filii in voluntate Patris fecit, quia ut in creatione mundi ante alias creaturas aquæ ortæ sunt, sic etiam apostoli primi doctores præ aliis doctoribus Ecclesiæ fuerunt. Et ut etiam ab aquis illis quæ in creatione mundi ortæ sunt, omnes aquæ profluant, sic ab apostolis primis doctoribus omnes doctores Ecclesiæ propagati sunt, ut Psalmista David testificatur dicens :

*Item verba David in psalmo xxviii prophetæ, apostoli et doctores consona voce, et qualiter accipienda sint.*

XXI. & Vox Domini super aquas, Deus majestatis intonuit, vox Domini super aquas multas. » Hoc considerandum sic est : Vox primum sonat et vim verbi in se habet, ita ut quæcumque annuntiat, scienter intelligantur. Ita vox illius qui omnibus dominatur super aquas, id est super prophetas venit, cum eis multa secreta tam cœlestia quam terrena denudavit, et idem Dominus Deus majestatis existens, quia super omnia potens est, potenter innotuit, cum Filium suum in mundum misit. Tunc quoque ille Dominus omnium populorum Spiritum sanctum super apostolos ceterosque credentes, qui in catholica fide multiplicati erant, misit, ita ut doctrina ipsorum totum orbem terræ penetret. In humana namque forma homines Filium Dei aspiciebant; sed quomodo conceptus et natus fuisset nesciebant. Sed et vox aliquantum aliena est, nec intelligibilis, verbum autem notum et in-

A tellibile est, per quod homo Deum majestatis in fide cognoscit, qui prophetiam in hominem misit; quam aqua etiam significat, unde et Dominus prophetarum in vocibus eorum cognoscitur.

*Quomodo verba Dei dicentis, « Fiat lux; » et cœtera usque ad id, « Factum est vesperæ et manæ dies unus » in exortu fidei Christianæ, et prædicatione apostolorum, et divisione fideliū ab incredulis secundum allegoricum sensum completi sint.*

XXII. « Dixitque Deus : Fiat lux, et facta est lux. » Locutus est Deus per Spiritum sanctum apostolis dicens : « Estote ardens lumen, veritatem in nomine sanctæ Trinitatis docentes. » Qui statim Spiritu sancto accensi, clausuram in qua inclusi erant aperientes, lumen unum facti sunt, in mundum cum doctrinis suis ita fulgentes. « Et vidit Deus lucem quod esset bona, et divisit lucem a tenebris. Appellavitque lucem diem, et tenebras noctem. » Videlicet videt Deus quoniam ipsi lumen utile mundo essent, et divisit lumen, id est apostolos, a tenebris, scilicet ab infidelitate incredulorum, et appellavit lumen istud diem unum, qui per Verbum suum, quod Filius ejus est, eis in carne loquens, mundo in prædicatione eorum lucet; tenebras quoque, scilicet infidelitatem infidelium, appellavit noctem. « Factumque est vesperæ et manæ dies unus. » Infidelitatem incredulorum quasi ad vespertas se declinare incipiente, factum est hoc vespere cum transitu suo, et mane primæ lucis, C id est initium fidei fideliū dies unus, quod unica fides est, per quam unus Deus creditur, quia primus ortus in Abel, bono fine in Christo consummatus est, et ideo vesperæ Filium Dei cum opere salvationis sensit et tetigit, quod usque in finem mundi dies unus perseverat, quia Abel quasi mane et Filius Dei quasi vesperum diei fuit. Et iterum alio modo :

*Quomodo hæc eadem quæ de creatione cœli et terræ, vel de opere primi diei in Genesi scripta sunt, in conversatione hominis ex diversis naturis animæ et corporis constantis juxta moralem sensum accipienda sunt.*

XXIII. « In principio creavit Deus cœlum et terram, » Hoc considerandum sic est : Dum ego Deus hominem quasi in principio cuiusdam creationis in bonis moribus formo, viventem scientiam boni et mali in illo creo, ita videlicet ut malum devitet, et me Patrem suum in bono imitetur, qui discretionem boni et mali ad similitudinem meam ipsi dedi, ad hoc ut cum scientia illa omnes creature discernat, easque cognoscens potestatem super eas post me habeat. Sed ipse homo per magnam vanitatem diabolo suadente me dimittens, in lacrymabiles labores peccatorum cadit, quia in fragili natura Adæ natus, lætam scientiam, quæ eum nullatenus vulneraret, relinquit. Attamen in anima sua habet quod in rectis suspiriis ad cœlestia desideria frequenter anhelat, quod quasi cœlum est, in carne autem habens, quod terrena desideria semper requirit, quapropter de fragilitate